
BONATO SALVATORE Presente

Presente

Presente

MIRAI GIOVANNI Presente

Presente

PERUFFO DANIELA

ALIPRANDI LORETTA Presente

Presente

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:00, nella
Residenza Municipale,  convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

DE LUIGI MOIRA Presente

BENETTON ALICE

PIEROBON PAOLO

PIOVESAN GIAMPIERO Presente

Presente

Assente

MAZZON MASSIMO Presente

PAVAN DANIELE

BENETTON MICHELE Presente

Presenti n.  12, Assenti n.    1

Assiste alla seduta il Sig. FATTORI PIERFILIPPO Segretario.
Il/La Signor/ra PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e designa a Scrutatori i Signori:
DE LUIGI MOIRA
MIRAI GIOVANNI
MAZZON MASSIMO

VIO GIULIA

BENEDETTI STEFANO

COPIA

Deliberazione N. 61
in data 30-12-19

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione

COMUNE DI MEOLO
Città Metropolitana di Venezia

Oggetto:REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE



Il Consigliere-Assessore Giulia VIO, riassumendo la normativa sulle società partecipate, ricorda il
cambiamento nell'assetto di Asco Holding S.p.A. che ha portato a detenere azioni di Asco Piave S.p.A.,
oggetto di successiva parziale vendita nel corso del 2019. La partecicpazione irrisoria in Banca Popolare
Etica S.c.p.A. è stata offerta in prelazione agli altri soci, senza ottenere riscontro.

Il Consigliere Giampiero PIOVESAN, annunciando il voto favorevole di "Uniti per Meolo", chiede se è
pervenuto il parere del Revisore dei Conti, ottenendo risposta favorevole da parte dell'Assessore Vio.

Il Consigliere Massimo MAZZON ipotizza di mantenere la quota simbolica di partecipazione in Banca
Popolare Etica S.c.p.A., anche per chiedere finanziamenti che potrebbero stimolare il rilancio del territorio
locale, stante la valenza sociale dell'attività finanziaria svolta da tale istituto di credito.

L'Assessore Giulia VIO evidenzia che in passato Banca Popolare Etica S.c.p.A. mai si era fatta viva con il
Comune di Meolo, segnale questo di netto disinteresse.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016 recante il “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”, in
particolare gli articoli 20 e 24 che impongono alle pubbliche amministrazioni di effettuare entro il 31
dicembre di ciascun anno una revisione delle partecipazioni detenute, predisponendo, in presenza dei
presupposti, piani di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in
liquidazione o cessione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29 settembre 2017 avente ad oggetto
“Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 D.Lgs. 19 Agosto 2016, n. 175 ss.mm.ii..
Determinazioni conseguenti””;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22 dicembre 2018, avente ad oggetto:
“Revisione ordinaria delle società partecipate”;

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 20 e 26, comma 11, il richiamato D.Lgs. 175/2016 prevede che gli
enti locali procedano ad una revisione ordinaria annuale delle partecipazioni, al fine di verificare il
permanere dei requisiti di legge per detenere le partecipazioni medesime – da effettuarsi entro il 31 dicembre
di ogni anno con riferimento al 31 dicembre dell’anno precedente -  individuando quelle che devono essere
alienate, ovvero oggetto delle misure di cui all’articolo 20, commi 1 e 2, T.U.S.P, ossia loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione - non potendo, direttamente
o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità
istituzionali;

ATTESO che il Comune può mantenere partecipazioni in società:
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’articolo 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque nei
limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: “a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi
inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; b)
progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; c) realizzazione e
gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d’interesse generale attraverso
un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore
selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; d) autoproduzione di beni o servizi
strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle
condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale
di recepimento; e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1,
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio



patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi
operatore di mercato”;

CONSIDERATO che le disposizioni del predetto T.U.S.P. devono essere applicate avendo riguardo
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato;

RICORDATO che l’Assemblea dei Soci di ASCO Holding S.p.A., svoltasi in data 23 luglio 2018, aveva
approvato importanti modifiche dello Statuto sociale - con il conseguente effetto di cambiare sostanzialmente
la struttura dei rapporti sociali precedenti, impedendo al Comune di Meolo l’esercizio di un fondamentale
diritto, quale è quello di alienare le proprie immobilizzazioni finanziarie;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 37 del 7 agosto 2018 il Comune di Meolo aveva deciso di
esercitare il diritto di recesso dalla partecipazione in ASCO Holding S.p.A. - ai sensi dell'articolo 2437 del
Codice Civile - chiedendo la liquidazione del valore delle quote azionarie dell'Ente attraverso l’assegnazione
di azioni di ASCOPIAVE S.p.A., quotata sul mercato borsistico nazionale;

PRECISATO che tale scelta intendeva favorire il superamento delle problematiche poste dal D.Lgs. n.
175/2016, in relazione al possesso di una partecipazione azionaria all’interno di una holding finanziaria;

CONSIDERATO che la dismissione delle quote di partecipazione nella società "Banca popolare etica
s.c.p.a.", esercitante l'attività di finanza etica e sostenibile, era già stata decisa, in ragione sia dell'irrisorietà
della quota posseduta (pari allo 0,0008%, corrispondente a n. 10 azioni, per un controvalore di € 575,00) sia
in ragione della non strategicità dell'attività di Banca popolare etica s.c.p.a. rispetto ai fini istituzionali del
Comune;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata per ciascuna partecipazione detenuta, come risultante nell’atto di
ricognizione ex articolo 24 T.U.S.P.;

VERIFICATO che secondo il predetto atto ricognitivo, allegato alla presente deliberazione,  per le
motivazioni ivi esposte – gli esiti sono i seguenti:
1) Partecipazioni che possono essere mantenute senza alcuna misura di razionalizzazione ex articolo 20,
commi 1 e 2, T.U.S.P.: Veritas S.p.A., ATVO S.p.A., Piave Servizi Sp.A. (già S.r.l.);
2) Partecipazioni oggetto di misure di razionalizzazione ex articolo 20, commi 1 e 2, T.U.S.P.: Asco Holding
S.p.a.; Banca Popolare Etica S.c.p.A. ;
3) Misura prevista, azioni per attuare la misura, tempi di attuazione della misura:
- Asco Holding S.p.A.: cessione di n. 401.827 azioni ai sensi dell’articolo 2437 del Codice Civile - con
liquidazione del valore delle 401.827 azioni possedute in cambio di azioni ASCOPIAVE S.p.A. con un
rapporto – come stabilito dal Consiglio di Amministrazione della partecipata - di n. 1,25 azioni di Ascopiave
S.p.A ogni azione di Asco Holding S.p.A. oggetto di recesso; successiva alienazione delle azioni
ASCOPIAVE S.p.A. sul mercato borsistico italiano, utilizzando le risorse acquisite destinandole ad
investimenti in opere pubbliche; l'attività di concambio è stata completamente realizzata nel mese di maggio
2019; da ottobre 2019 si è avviata la vendita delle azioni di Asco Piave spa (al momento sono state vendute
70.000 azioni), con mandato del Consiglio Comunale a vendere 200.000 azioni entro il 31.12.2020
(deliberazione di C.C. n. 45 del 30.09.2019);
- Banca Popolare Etica S.c.p.A. : alienazione con offerta in prelazione agli altri Soci; entro il 31 dicembre
2020;

RITENUTO, in considerazione del fatto che nessun Amministratore di questo Comune ricopre alcuna carica
nelle società oggetto della presente revisione, di omettere l'allegazione della relativa scheda;

VISTI:



- l’articolo 42, comma 2, lettere b) ed e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” come modificato
ed integrato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100;
- gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche”
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei Conti e la Struttura di indirizzo,
monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di
razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi dell’articolo 20 del TUSP;

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione della revisione ordinaria relativa all’anno 2019 e
riguardante le partecipazioni detenute dall’Ente alla data del 31 dicembre 2018;

DATO ATTO che non si provvede ad analisi delle partecipazioni indirette in quanto:
- nessuna delle società partecipate direttamente dal Comune di Meolo risulta essere dallo stesso controllata
secondo le modalità previste dall’art. 2359 del Codice Civile e dall’art. 2 lett. g del TUSP;
- il Comune non esercita il controllo analogo per cui le scelte in ordine al mantenimento possono essere
assunte e mediate per il tramite delle assemblea dei soci;
- Veritas S.p.A. è inoltre società in house providing, il cui capitale sociale è detenuto dagli Enti Locali Soci
che esercitano congiuntamente il controllo analogo sui servizi svolti, nonché emittente strumenti finanziari
quotati in mercati regolamentati dal 14/11/2014 ed ha assunto quindi in esito a detta emissione lo stato di Eip
(ente di interesse pubblico) ai sensi dell’art. 16 comma 1 D. Lgs 39/2010;

CONSIDERATO che le revisioni annuali devono essere corredate da un’apposita relazione tecnica, con
specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione, dalle informazioni di dettaglio riguardanti le singole
società partecipate, nonché da un’ulteriore relazione tecnica sull’attuazione delle misure adottate nel piano di
razionalizzazione dell’anno precedente;

VISTI i documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ovvero:
– allegato 1: “Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione”;
– allegato 2: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2019 - Relazione tecnica”;
– allegato 3: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2019 - Tabelle”;

RITENUTO il presente provvedimento di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’articolo 42 del
D.Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’articolo 239, c. 1,
lettera b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, acquisito al protocollo comunale con n. 13670 del 24.12.2019;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ex articoli 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Segretsrio
Comunale e dalla Responsabile del Servizio Finanziario rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed in
ordine alla regolarità contabile;

All’esito della votazione, espressa per alzata di mano, accertata dagli scrutatori e proclamata dal
Sindaco-Presidente come segue:

Presenti n. 12 Consiglieri
Astenuti n. 0 Consiglieri
Votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di approvare la revisione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di MEOLO alla data del 312.
dicembre 2018 come risultanti dai documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale, ovvero:



allegato 1 : “Relazione sull’attuazione delle misure di razionalizzazione”;
allegato 2: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2019 - Relazione tecnica”;
allegato 3: “Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni - Anno 2019 - Tabelle”.

Di dare atto che le partecipazioni detenute direttamente dall’Ente che verranno mantenute sono le3.
seguenti: Veritas S.p.A., ATVO S.p.A., Piave Servizi S.p.A. (già S.r.l.).

Di confermare la dismissione delle partecipazioni nelle seguenti società:4.
- Banca Popolare Etica S.c.p.A., con la misura, ex articolo 20 T.U.S.P., della alienazione, con offerta in
prelazione agli altri Soci;
- Asco Holding S.p.A. con la misura, ex articolo 20 T.U.S.P., del concambio con azioni Ascopiave
S.p.A., cui seguirà alienazione di queste ultime sul mercato regolamentato borsistico allo scopo di
acquisire risorse da destinare ad investimenti in opere pubbliche.

Di dare mandato alla Giunta Comunale al fine di procedere nelle attività conseguenti alla presente5.
deliberazione ed alla predisposizione dei provvedimenti attuativi del presente piano di razionalizzazione
ordinaria delle partecipazioni detenute dal Comune di Meolo.

Di dare mandato all’Ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla competente6.
Sezione Regionale di controllo della Corte dei conti, alla struttura individuata dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze, nonché a tutte le società partecipate dal Comune.

In considerazione del fatto che nessun Amministratore di questo Comune ricopre alcuna carica nelle7.
società oggetto della presente revisione, di omettere l'allegazione delle relative schede.

Successivamente, allo scopo di consentire il celere completamento delle attività conseguenti entro il termine
del 31 dicembre 2019, con votazione espressa per alzata di mano, accertata dagli scrutatori e proclamata dal
Sindaco-Presidente come segue:

Presenti n. 12 Consiglieri
Astenuti n. 0 Consiglieri
Votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. 0

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.



ESTENSIONE DEL PARERE

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs  n. 267/2000 T.U.
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente
parere:

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

lì, 30-12-2019
Il Segretario comunale

F.to FATTORI PIERFILIPPO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

lì, 30-12-2019
Il Responsabile di Settore
F.to SPITALERI VIVIANA

Allegato alla delibera nr. 61 del 30-12-19

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:REVISIONE ORDINARIA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

              LA PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAVAN DANIELE                     F.to FATTORI PIERFILIPPO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. 17 Reg. Pubbl.

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Addì 08-01-2020

LA  RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Dott.ssa VIVIANA SPITALERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza

riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’

DIVENUTA ESECUTIVA il _______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.

Addì________________

LA RESPONSABILE DI SEGRETERIA
F.to  Dott.ssa VIVIANA SPITALERI

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

LA RESPONSABILE DI SEGRETERIA
Dott.ssa Viviana Spitaleri

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)



Allegato 1 
 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE 
(Art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016) 

 
Anno 2019 

 
L’articolo 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016, prescrive che, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione 

pubblica approvi una relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando 
i risultati conseguiti, e la trasmetta alla Struttura di monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione della Corte dei conti. 

Nella relazione vanno fornite informazioni differenziate per le partecipazioni che: a) sono state dismesse in attuazione del piano 
di revisione periodica dell’anno precedente; b) sono ancora detenute dall’amministrazione pubblica. 

In particolare, per le partecipazioni che sono state dismesse, è opportuno che siano specificate le caratteristiche delle operazioni 
di dismissione, vale a dire: il tipo di procedura messa in atto; l’ammontare degli introiti finanziari; l’identificazione delle eventuali 
controparti. 

Invece, per le partecipazioni ancora detenute deve essere chiarito lo stato di attuazione delle misure di razionalizzazione 
programmate nel piano precedente, descrivendo le differenti azioni operate rispetto a quelle previste. In particolare, vanno descritte le 
situazioni di mancato avvio della procedura di razionalizzazione programmata, nonché quelle caratterizzate dalla mancata conclusione 
della medesima. Vanno anche motivate le situazioni per le quali siano venute meno le criticità che avevano determinato l’adozione di 
una misura di razionalizzazione. 

 
 

ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE  
PERIODICA AL 31 DICEMBRE 2018 

___________________ 

ASCO HOLDING SPA 
 
Interventi programmati 
Alienazione quota posseduta a mezzo concambio con azioni 
Ascopiave S.p.A.. Successiva alienazione azioni Ascopiave 
S.p.A. . 
 

Stato di attuazione 
 
In data 7 agosto 2018 il Consiglio Comunale di Meolo ha deciso di 
esercitare il diritto di recesso dalla partecipazione in ASCO 
Holding S.p.A., quale conseguenza della modifica statutaria 
deliberata dall’assemblea dei soci in data 23 luglio 2018. 
Conseguentemente sono state individuate le azioni di Ascopiave 
S.p.A. derivanti dal concambio di 1,25 nuove azioni per ognuna 
delle 401.827 precedenti azioni. 
Tuttavia al 31 dicembre 2018 la conversione della quota azionaria 
non era ancora intervenuta per carenze procedurali del CDA di 
Asco Holding S.p.A. 
Il caricamento delle azioni Ascopiave S.p.A. nel fascicolo titoli del 
Comune di Meolo è avvenuto parecchi mesi dopo, segnatamente il 
21 maggio 2019. 
Con deliberazione n. 45 in data 30 settembre 2019, il Consiglio 
Comunale di Meolo ha autorizzato la vendita di 200.000 azioni 
Ascopiave S.p.A., fissando un prezzo minimo unitario, dando 
mandato alla Giunta Comunale per la gestione delle operazioni. 
 
Risulta che nell’autunno del 2019 sono state alienate 
complessivamente n. 70.000 azioni, portando al residuo numero di 
azioni Ascopiave S.p.A. possedute pari a 433.562. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Modalità di attuazione prevista 
Concambio operato dal CDA di Asco Holding S.p.A. in base ai 
valori di perizia definiti al momento della modifica statutaria. 
Vendita di lotti di azioni sul mercato borsistico nazionale a 
mezzo intermediario autorizzato, con l’intervento del Tesoriere 
comunale Banca Intesa S.p.A.. 
La vendita viene prevista per lotti costituenti una frazione del 
pacchetto complessivamente posseduto, per evitare di 
influenzare il corso delle quotazioni. 
Il prezzo minimo è prestabilito con la deliberazione consiliare 
che autorizza la quantità di azioni alienabili. 

Tempi stimati 
 
Anno 2019, primo semestre acquisizione quote Ascopiave 
S.p.A. 
Anno 2019, secondo semestre vendita parziale quote Ascopiave 
S.p.A. 
 
Anno 2020 vendita parziale quote Ascopiave S.p.A. 
 
 
 
 

 
  



Allegato 1 
 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE 
(Art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016) 

 
Anno 2019 

 
L’articolo 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016, prescrive che, entro il 31 dicembre di ogni anno, ciascuna amministrazione 

pubblica approvi una relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando 
i risultati conseguiti, e la trasmetta alla Struttura di monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione della Corte dei conti. 

Nella relazione vanno fornite informazioni differenziate per le partecipazioni che: a) sono state dismesse in attuazione del piano 
di revisione periodica dell’anno precedente; b) sono ancora detenute dall’amministrazione pubblica. 

In particolare, per le partecipazioni che sono state dismesse, è opportuno che siano specificate le caratteristiche delle operazioni 
di dismissione, vale a dire: il tipo di procedura messa in atto; l’ammontare degli introiti finanziari; l’identificazione delle eventuali 
controparti. 

Invece, per le partecipazioni ancora detenute deve essere chiarito lo stato di attuazione delle misure di razionalizzazione 
programmate nel piano precedente, descrivendo le differenti azioni operate rispetto a quelle previste. In particolare, vanno descritte le 
situazioni di mancato avvio della procedura di razionalizzazione programmata, nonché quelle caratterizzate dalla mancata conclusione 
della medesima. Vanno anche motivate le situazioni per le quali siano venute meno le criticità che avevano determinato l’adozione di 
una misura di razionalizzazione. 

 
 

ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE  
PERIODICA AL 31 DICEMBRE 2018 

___________________ 

BANCA POPOLARE ETICA  S.C.P.A. 
 
 
 
 
Interventi programmati 
Alienazione quota posseduta pur in assenza di obblighi 
normativi. 

 
 
 
 

Stato di attuazione 
 
Le 10 azioni possedute dal Comune di Meolo, per un controvalore 
di € 575,00, permanevano alla data del 31 dicembre 2018. 
 
Nel febbraio 2019 venivano sollecitati gli altri Soci di Banca 
Popolare Etica S.C.P.A. ad esercitare l’eventuale prelazione. 
 
Risulta che nessun offerente si sia proposto fino alla data di 
deliberazione della nuova razionalizzazione delle società 
partecipate dal Comune di Meolo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Modalità di attuazione prevista 
Invito agli altri Soci di Banca Popolare Etica S.C.P.A. ad 
esercitare il diritto di prelazione statutariamente previsto, 
mediante comunicazione formale. 
 

 
 

Tempi stimati 
 
Anno 2020 
 
 
 
 
 

 
 



 
Allegato 2 

 

 

 

PIANO DI REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI - ANNO 2019 

RELAZIONE TECNICA 

(Art. 20 del D.Lgs. 175/2016) 

 
La presente relazione tecnica, redatta ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, individua i 

presupposti per il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute.  

Non vengono inserite le partecipazioni di cui il Comune ha deciso e confermato la dismissione, 

che sono comunque riportate nell’annesso documento allegato sub 1) 

 

SOCIETÀ: AZIENDA TRASPORTI VENETO ORIENTALE (A.T.V.O.) S.P.A. 
 

Risultato di esercizio 

2014 2015 2016 2017 2018 

17.606 662.591 2.101.341 1.302.127 480.100 

 

 

  

 2016 2017 2018 

Ricavi delle 

vendite e delle 

prestazioni 

21.645.724 22.625.729 24.223.004 

Altri Ricavi e 

Proventi 

20.053.396 19.700.109 19.957.296 

 

 

Piano di revisione ordinaria 2019 

La Società esercita attività che rientrano nelle funzioni istituzionali del Comune riconducibili 

alle categorie di cui all’art. 4 del D.Lgs.175/2016 e soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 20 dello 

stesso decreto così come definiti nelle Linee Guida del Dipartimento del Tesoro - Corte dei conti. 

 

Possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 175/2016: SI 

Provvedimenti da adottare: nessuno, in quanto sussistono le condizioni per mantenere la 

partecipazione. 

 

  



 

 

SOCIETÀ: PIAVE SERVIZI S.R.L. 
 

Risultato di esercizio 

2014 2015 2016 2017 2018 

42.228 344.246 1.847.090 3.017.852 1.272.573 

 

  

 2016 2017 2018 

Ricavi delle 

vendite e delle 

prestazioni 

34.580.750 38.922.597 34.730.924 

Altri Ricavi e 

Proventi 

2.832.185 2.431.330 1.606.305 

 

 

Piano di revisione ordinaria 2019 

La Società esercita attività che rientrano nelle funzioni istituzionali del Comune riconducibili 

alle categorie di cui all’art. 4 del D.Lgs.175/2016 e soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 20 dello 

stesso decreto così come definiti nelle Linee Guida del Dipartimento del Tesoro - Corte dei conti. 

 

Possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 175/2016: SI 

Provvedimenti da adottare: nessuno, in quanto sussistono le condizioni per mantenere la 

partecipazione. 

 

 

  



 

 

SOCIETÀ: VERITAS S.P.A. 
 

Risultato di esercizio 

2014 2015 2016 2017 2018 

4.802.625 5.648.279 5.489.017 8.100.276 18.304.418 

 

 

Fatturato ovvero Valore della produzione 

2016 2017 2018 

314.435.653,00 326.781.281,00 346.689.173,00 

 

 

Piano di revisione ordinaria 2019 

La Società esercita attività che rientrano nelle funzioni istituzionali del Comune riconducibili 

alle categorie di cui all’art. 4 del D.Lgs.175/2016 e soddisfa tutti i requisiti di cui all’art. 20 dello 

stesso decreto così come definiti nelle Linee Guida del Dipartimento del Tesoro - Corte dei conti. 

 

Possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D.Lgs. 175/2016: SI 

Provvedimenti da adottare: nessuno, in quanto sussistono le condizioni per mantenere la 

partecipazione. 

 

 

 



Allegato 3 

 

PIANO DI REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI - ANNO 2019 

TABELLE 
 

 

 
 

 

1. Introduzione 

Rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e indirettamente. 
 

 

 

 
 

COMUNE DI MEOLO 

ATVO spa 
PIAVE SERVIZI 

srl 
VERITAS spa 

ASCO 
HOLDING spa 

BANCA POP. 
ETICA scpa 



 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

 

Tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente. 
 

 

Partecipazioni dirette 

NOME  

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI  

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA  

RILEVAZIONE 
NOTE 

     

AZIENDA TRASPORTI 

VENETO ORIENTALE 

(ATVO) SPA 

84002020273 

 

0,95% 

 

MANTENIMENTO  

PIAVE SERVIZI SRL 03475190272 2,534% MANTENIMENTO  

VERITAS SPA 03341820276 0,000344% MANTENIMENTO  

ASCO HOLDING SPA 03215740261 0,29% 

CONCAMBIO CON 

AZIONI DI ASCOPIAVE 

SPA E ALIENAZIONE 

QUOTA POSSEDUTA 

 

BANCA POPOLARE 

ETICA S.C.P.A. 
02622940233 0,0008% 

ALIENAZIONE QUOTA 

POSSEDUTA CON 

OFFERTA IN 

PRELAZIONE AGLI 

ALTRI SOCI 

 

 
 
 
 

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  ATVO SPA. 
 

 

NOME  

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI  

PARTECIPAZIONE DETENUTA 

DALLA TRAMITE 

   

FAP Autoservizi SpA 00323260273 67,21% 

Brusutti srl 00321990277 49,00% 

Consorzio Teknobus 03490730276 33,00% 

ATVOPARK srl  

in liquidazione 
04209000274 30,00% 

Portogruaro Interporto spa 02695820270 7,90% 

MOM Mobilità di Marca 

spa 
04498000266 2,49% 

Nuova Pramaggiore srl 

In liquidazione 
03399450273 0,81% 

CAF Interregionale 

dipendenti srl 
02313310241 n.c. 

 

 

 

 



 

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  PIAVE SERVIZI SPA 
 

 

NOME  

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI  

PARTECIPAZIONE DETENUTA 

DALLA TRAMITE 

   

Viveracqua scarl 04042120230 7,28% 

 

 

 

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  VERITAS SPA. 
 

 

NOME  

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI  

PARTECIPAZIONE DETENUTA 

DALLA TRAMITE 

   

MOBILI E IMMOBILI 
VENEZIANI S.R.L. IN LIQ 

03400180273 
 

VENEZIANA IMPIANTI 
ENERGIE RINNOVABILI SRL 

03849350271  

ALISEA – AZIENDA 
LITORANEA SERVIZI SPA 

03216770275  

ECO-RICICLI VERITAS S.R.L. 03643900230  

CONSORZIO PER LA 
BONIFICA E LA 
RICONVERSIONE 
PRODUTTIVA FUSINA 

03380700272  

SIFAGEST S.C.A R.L. 03945090276  

ASVO – AMBIENTE SERVIZI 
VENEZIA ORIENTALE SPA 

83002690275  

ECOPROGETTO VENEZIA 
S.R.L. 

03071410272  

LECHER RICERCHE E ANALISI 
S.R.L. 

02560930279  

VERITAS CONEGLIANO S.R.L. 04396800270  

S.I.F.A. S.C.P.A. 03628140273  

INSULA S.P.A. 02997010273  

DEPURACQUE SERVIZI S.R.L. 00855860276  

VIVERACQUA S.C.A.R.L. 04042120230  

PORTO MARGHERA SERVIZI 
INGEGNERIA S.C.A.R.L. 

03643820271  

CONSORZIO VENEZIA RICER-
CHE IN LIQUIDAZIONE 

94015190278  



VEGA- PARCO SCIENTIFICO E 
TECNOLOGICO DI VENEZIA 
S.C.A.R.L. 

02718360270  

VENIS S.P.A. 02396850279  

BANCA DI CREDITO COOPE-
RATIVO DI MONASTIER E 
DEL SILE 

03588770267  

   

 

 

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  ASCO HOLDING SPA 
 

 

NOME  

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI  

PARTECIPAZIONE DETENUTA 

DALLA TRAMITE 

   

ASCO TLC spa 03553690268 91,00% 

ASCOPIAVE spa 03916270261 61,56% 

ALVERMAN srl  

in liquidazione 
04184710269 100,00% 

BIM PIAVE NUOVE 

ENERGIE srL 
04020760262 10,00% 

 

 

Tabella riepilogativa delle partecipazioni indirette detenute tramite la società  BANCA POPOLARE ETICA SCPA. 
 

 

NOME  

PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI  

PARTECIPAZIONE DETENUTA 

DALLA TRAMITE 

   

ETICA S.G.R.  51,47% 

L'APE  25,00% 

ESPRIT  14,29% 

INNESCO  14,23% 

LIBERA TERRA  12,66% 

FAIRTRADE  12,05% 

SEFEA  8,00% 

SARISPARY  4,51% 

GPL CONCORDIA  3,80% 

CULTURA BANK  2,30% 

COOPMED  2,28% 

SED CAPITAL B.  1,67% 



MAG_6  1,41% 

ETIMOS  1,37% 

E. DI C.  1,26% 

CGM  1,22% 

FEFISOL  1,05% 

SEC  0,85% 

MAG SERVIZI  0,80% 

MERKUR  0,78% 

SIDI  0,73% 

LA NEF  0,13% 

ÈNOSTRA  0,12% 

GOIENER  0,02% 

FIDITOSCANA  0,02% 

EBANKA  0,02% 

CCB  0,01% 

TRIODOS  0,01% 

OIKOCREDIT  0,01% 

BANCOMAT  0,01% 

VISA INC.  0,00% 

C.C.F.S.  0,00% 

Verde 21   

 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

Per ognuna delle partecipazioni dirette inserite nella tabella riportata nel paragrafo precedente, viene di 

seguito compilata una scheda di dettaglio. 



 

 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Codice Fiscale 84002020273 

Denominazione AZIENDA TRASPORTI VENETO ORIENTALE S.P.A. 

Anno di costituzione della società 1996 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società ATTIVA 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 
NO 

(1) Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da 

“La società è attiva”. 
(2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

 con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, ovvero chiarire 

lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 
 con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della società sono 

quotate; 
 con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli strumenti e 

indicare il mercato in cui sono quotati. 

 

 

 



 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Stato Italia 

Provincia Venezia 

Comune San Donà di Piave 

CAP * 30027 

Indirizzo * Piazza IV Novembre, 8 

Telefono * 0421 - 5944 

FAX * 0421- 594534 

Email * segreteria@pec.atvo.it 

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007. 

NOME DEL CAMPO  
 

Attività 1 SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO AUTOMOBILISTICO 

(CODICE ATECO 49.31) 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività % *  

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
NO 

Deliberazione di quotazione di azioni in 

mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell’allegato A al D.Lgs. 

n. 175/2016 
 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
NO 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 
 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
NO 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

 

 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

– con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che regolano 

la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP. 

 

 

 

 

 

 



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti 460 

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
5 

Compenso dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
70.377,00 

Numero dei componenti dell’organo di 

controllo 
3 

Compenso dei componenti dell’organo di 

controllo 
49.725,00 

 
ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP solo nel caso in cui la 

società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d’esercizio 480.100 1.302.127 2.101.341 662.591 17.606 

 
ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla partecipata e indicata nel campo 

precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Dirigenti: 

Quadri: 

Impiegati: 

Operai: 

Totale Dipendenti: 

 

 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dDistretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 24.223.004 22.625.729 21.645.724 

A5) Altri Ricavi e Proventi 19.957.296 19.700.109 20.053.396 

di cui Contributi in conto esercizio 16.664.163 16.445.658 16.364.880 

 

 



ATTIVITÀ DI HOLDING 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti nell’assunzione di 

partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari    

C17 bis) Utili e perdite su cambi    

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

 

ATTIVITÀ BANCARIE E FINANZIARIE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

 
ATTIVITÀ ASSICURATIVE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell’esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

 

 



QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,95% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 

CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE  

Tipo di controllo Controllo della Città Metropolitana congiunto per effetto di norme statutarie 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

 con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; se il controllo 

sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per 

l’esercizio del controllo. 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

si 

Attività svolta dalla Partecipata Produzione di un servizio di interesse generale (art. 4, c.2, lett a) 

Descrizione dell’attività SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EXTRAURBANO 



NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

Quota % di partecipazione detenuta dal 

soggetto privato (8) 
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2, lett. c) 
NO 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2, lett. f) 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2, lett. g) 
NO 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi specifici 

sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) 

 

Le misure di razionalizzazione sono state 

concluse alla data del 31/12/2019? 
 

Note* 
La società produce un servizio di interesse generale a rete (il TLP) a favore 

della Città metropolitana di Venezia, degli altri Comuni soci e della 

collettività di riferimento 

(8) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c.2, lett. c)”. 
(9) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(10) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

* Campo con compilazione facoltativa 
 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

 

 



 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Codice Fiscale 03475190272 

Denominazione PIAVE SERVIZI S.P.A (già srl fino al 20.10.2019) 

Anno di costituzione della società 2003 

Forma giuridica Società Per Azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 
SI 

Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da “La 

società è attiva”. 
(11) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, ovvero chiarire lo 

stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 
 con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della società sono 

quotate; 
 con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli strumenti e 

indicare il mercato in cui sono quotati. 
 

 

 



 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Stato Italia 

Provincia Treviso 

Comune Codognè 

CAP * 31015 

Indirizzo * Via F. Petrarca, 3 

Telefono * 0438-795743 

FAX * 0438-795752 

Email * piaveservizi@legalmail.it 

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007. 

NOME DEL CAMPO  
 

Attività 1 36.00.00 – Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Peso indicativo dell’attività % 83,67% 

Attività 2* 37.00.00 – Gestione delle reti fognarie 

Peso indicativo dell’attività % * 16,33% 

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività % *  

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in 

mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 26, c. 4 

SI 

Società contenuta nell’allegato A al D.Lgs. 

n. 175/2016 
NO 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
NO 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 
 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
NO 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(12) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(13) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

 

 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

– con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che regolano 

la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP. 

 

 

 

 

 

 



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta ATTIVITA' PRODUTTIVE DI BENI E SERVIZI 

Numero medio di dipendenti 169 

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
5 

Compenso dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
69.264 

Numero dei componenti dell’organo di 

controllo 
3 SINDACI EFFETTIVI E 2 SINDACI SUPPLENTI 

Compenso dei componenti dell’organo di 

controllo 
83.067 

 
ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP solo nel caso in cui la 

società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d’esercizio 1.272.573 3.017.852 1.847.090 344.246 42.228 

 
ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla partecipata e indicata nel campo 

precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Dirigenti:   

Quadri: 

Impiegati: 

Operai: 

Totale Dipendenti: 

 

 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dDistretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 34.730.924 38.922.597 34.580.750 

A5) Altri Ricavi e Proventi 1.606.305 2.431.330 2.832.185 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 



ATTIVITÀ DI HOLDING 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti nell’assunzione di 

partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari    

C17 bis) Utili e perdite su cambi    

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

 

ATTIVITÀ BANCARIE E FINANZIARIE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 
ATTIVITÀ ASSICURATIVE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell’esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

 

 



QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione PARTECIPAZIONE DIRETTA 

Quota diretta (5) 2,534% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(14) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(15) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 

CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(16) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE  

Tipo di controllo CONTROLLO CONGIUNTO PER EFFETTO DI NORME STATUTARIE 
 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; se il controllo sulla 

“tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per 

l’esercizio del controllo. 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 

GESTIONE ED ESERCIZIO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

PRODUZIONE DI UN SERVIZIO DI INTERESSE GENERALE (AR. 4 

COMMA 2 LETT. A) 



NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

Descrizione dell’attività 

LA SOCIETA' HA PER OGGETTO PRINCIPALE LA RACCOLTA, IL 

TRATTAMENTO E LA FORNITURA DI ACQUA, NONCHE' LA 

GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

Quota % di partecipazione detenuta dal 

soggetto privato (8) 
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2, lett. c) 
 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2, lett. f) 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2, lett. g) 
NO 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi specifici 

sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c.5) (9) 

 

Esito della ricognizione MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) 

 

Le misure di razionalizzazione sono state 

concluse alla data del 31/12/2019? 
 

Note*  

(17) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c.2, lett. c)”. 
(18) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(19) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

* Campo con compilazione facoltativa 
 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 



 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Codice Fiscale 033418202761 

Denominazione VERITAS SPA 

Anno di costituzione della società 

Il 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A., per atto di fusione con 

costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed ASPIV S.p.A., entrambe 

società a capitale pubblico e già aziende speciali. Successivamente, per atto 

di fusione mediante incorporazione di ACM S.p.A. e del ramo scisso di 

ASP S.p.A., anch'essa società a capitale pubblico, in data 20.6.2007 Vesta 

S.p.A. modificava il proprio statuto e la propria denominazione sociale in 

Veritas S.p.A. 

Veritas SpA successivamente in data 24.10.17 fondeva per incorporazione 

ASI SPA ed in data 03.10.18 ALISEA SPA entrambe società a capitale 

pubblico che gestivano rispettivamente la prima il servizio idrico e la 

seconda il servizio di igiene urbana negli ambiti territoriali di competenza 

Veritas. 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società La società attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 

Veritas S.p.A. ha emesso dal 14.11.2014 strumenti finanziari quotati nel 

mercato regolamentato irlandese (Irish stock exchange -ISE), segmento 

“Main securities market” per l'importo nominale di € 100.000 ed ha 

quindi assunto, in esito a detta emissione, lo stato di EIP (Ente di interesse 

pubblico) ai sensi dell'art. 16 comma 1 del D.Lgs. 39/2010 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

Veritas S.p.A è società emittente strumenti finanziari quotati in particolare 

nel mercato regolamentato irlandese  Irish stock exchange – Ise. Segmento 

Main securities market e precisamente titoli obbligazionari dell'importo 

nominale di k€ 100.000 dal 14.11.14 (www.ise.ie) ed ha assunto quindi in 

esito a detta emissione lo stato di EIP (Enti di interesse pubblico) ai sensi 

dell'art. 16 comma 1 del D.Lgs 39/2010. 

Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da “La 

società è attiva”. 
(20) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, ovvero chiarire lo 

stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 
 con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della società sono 

quotate; 
 con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli strumenti e 

indicare il mercato in cui sono quotati. 

 

 

http://www.ise.ie/


 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Stato Italia 

Provincia Venezia 

Comune Venezia 

CAP * 30125 

Indirizzo * Santa Croce, 489 

Telefono * 041-7291111 

FAX * 041-7291110 

Email * protocollo@cert.gruppoveritas.it 

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007. 

NOME DEL CAMPO  
 

Attività 1 SERVIZIO INTEGRATO IGIENE AMBIENTALE (SIA) – CODICE 38 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (SII) – CODICE 36/CODICE.37 

Peso indicativo dell’attività % 92,55% (di cui il 52,13% SIA e 40,42% SII) 

Attività 2* ALTRI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

Peso indicativo dell’attività % * 4,60% 

Attività 3* ALTRE ATTIVITA' 

Peso indicativo dell’attività % * 2,85% 

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività % *  

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
SI 

Deliberazione di quotazione di azioni in 

mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 26, c. 4 

NO 

Società contenuta nell’allegato A al D.Lgs. 

n. 175/2016 
NO 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
NO 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
NO 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

NO 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 
NO 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
NO 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

NO 

Riferimento normativo atto esclusione (4) NO 

(21) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(22) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

 

 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

– con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che regolano 

la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP. 

 

 

 

 

 

 



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta ATTIVITA' PRODUTTIVE DI BENI E SERVIZI 

Numero medio di dipendenti 2.635,3 

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
9 

Compenso dei componenti dell’organo di 

amministrazione 

Per il Presidente € 40.000,00 annui 

Per ogni consigliere € 16.200,00 annuo 
 
L’Assemblea dei soci di Veritas spa, nella seduta del 30 novembre 2017, ha 
deliberato di approvare l’erogazione di una indennità di risultato complessiva per il 
Consiglio di amministrazione, in misura di 90.000 euro da erogarsi a condizione che 
il bilancio di esercizio della società chiuda in utile, nel caso di superamento delle 
soglie di budget approvato annualmente dall’Assemblea medesima e al 
raggiungimento di specifici obiettivi, approvati previamente con deliberazione 
dell’Assemblea dei soci, da distribuirsi a cura del Consiglio di amministrazione 
previa deliberazione dell’Assemblea dei Soci in sede di approvazione del bilancio di 
esercizio della società. 

Numero dei componenti dell’organo di 

controllo 
3 

Compenso dei componenti dell’organo di 

controllo 

I compensi dei componenti del Collegio sindacale sono stati determinati in 
applicazione dei criteri definiti dalla direttiva per i compensi dei Collegi sindacali 
delle società controllate dal Comune di Venezia, emanata in data 22 aprile 2013, 
che a sua volta richiama le tariffe stabilite dal decreto ministeriale 140/2012, pari a 

euro 38.096,09 per il Presidente, euro 25.397,39 per i sindaci effettivi. 

 

 
ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP solo nel caso in cui la 

società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d’esercizio 18.304.418 8.100.276 5.489.017 5.648.279 4.802.625 

 
ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla partecipata e indicata nel campo 

precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Dirigenti: 

Quadri: 

Impiegati: 

Operai: 

Totale Dipendenti: 

 

 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dDistretti tecnologici)”. 



NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 335.581.943,00 314.836.778,00 285.718.163,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi 11.107.230,00 11.944.503,00 24.339.228,00 

di cui Contributi in conto esercizio 400.193,66 193.135,00 7.489.523,00 

 

ATTIVITÀ DI HOLDING 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti nell’assunzione di 

partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari    

C17 bis) Utili e perdite su cambi    

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

 

ATTIVITÀ BANCARIE E FINANZIARIE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 
ATTIVITÀ ASSICURATIVE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   



II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell’esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione PARTECIPAZIONE DIRETTA 

Quota diretta (5) 0,000344% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(23) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(24) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 

CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(25) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE  

Tipo di controllo CONTROLLO CONGIUNTO PER EFFETTO DI PATTI PARASOCIALI 
  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; se il controllo sulla 

“tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per 

l’esercizio del controllo. 

 



INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

SI 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI UN SERVIZIO DI INTERESSE GENERALE (ART. 4 

COMMA 2 LETT. A) 

Descrizione dell’attività 

La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici Locali quali servizi relativi alla 
gestione integrata dei rifiuti e dell’ambiente, alla gestione del servizio idrico integrato negli 
ambiti territoriali ottimali di competenza, nonché servizi energetici, cimiteriali e funerari, 
urbani e territoriali 

Quota % di partecipazione detenuta dal 

soggetto privato (8) 
NESSUNA 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2, lett. c) 
NO 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2, lett. f) 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2, lett. g) 
NO 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi specifici 

sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c.5) (9) 

SI 

Il Comitato di Coordinamento e Controllo dei Soci di Veritas S.p.A. cui l’ente locale 
partecipa approva annualmente specifico atto di indirizzo. 

 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10)  

Le misure di razionalizzazione sono state 

concluse alla data del 31/12/2019? 
SI 

Note* 

Veritas S.p.A. è società emittente strumenti finanziari quotati su mercati 
regolamentati e conseguentemente società “quotata”, ai sensi dell’art. 2, comma 1 
lettera p) del D.lgs. 175/2016 e le cui disposizioni si applicano a detta società solo 
laddove espressamente previsto ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D. Lgs suddetto. 

(26) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c.2, lett. c)”. 
(27) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(28) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

* Campo con compilazione facoltativa 
 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

 



 
 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Codice Fiscale 03215740261 

Denominazione ASCO HOLDING SPA 

Anno di costituzione della società 28.06.1996 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 
NO 

Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da “La 

società è attiva”. 
(29) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, ovvero chiarire lo 

stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 
 con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della società sono 

quotate; 
 con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli strumenti e 

indicare il mercato in cui sono quotati. 
 

 

 



 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Stato Italia 

Provincia Treviso 

Comune Pieve di Soligo 

CAP * 31053 

Indirizzo * Via Verizzo, 1030 

Telefono * 0438-980098 

FAX * 0438-82096 

Email * ascoholding@pecascocert.it 

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007. 

NOME DEL CAMPO  
 

Attività 1 ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI DIRETTAMENTE O 

ATTRAVERSO SOCIETA' PARTECIPATE E CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTI (ATTIVITA' SVOLTA NON NEI CONFRONTI DEL 

PUBBLICO) (CODICE ATECO 64.02) 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività % *  

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
 

Deliberazione di quotazione di azioni in 

mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 26, c. 4 

 

Società contenuta nell’allegato A al D.Lgs. 

n. 175/2016 
 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 
 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(30) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(31) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

 

 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

– con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che regolano 

la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP. 

 

 

 

 

 

 



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta 

ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI DIRETTAMENTE O 

ATTRAVERSO SOCIETA' PARTECIPATE E CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTI 

Numero medio di dipendenti NESSUNO 

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
5 

Compenso dei componenti dell’organo di 

amministrazione 

72.560 

Numero dei componenti dell’organo di 

controllo 

5 Sindaci (3 componenti effettivi e 2 supplenti) 

 

Compenso dei componenti dell’organo di 

controllo 

70.252 compenso dei sindaci 

 

 
ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP solo nel caso in cui la 

società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d’esercizio 24.252.583 27.354.325 21.983.884 22.243.547 24.463.829 

 
ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla partecipata e indicata nel campo 

precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Dirigenti: 

Quadri: 

Impiegati: 

Operai: 

Totale Dipendenti: 

 

 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dDistretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

 



ATTIVITÀ DI HOLDING 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti nell’assunzione di 

partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi 376.864 129.906  

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni 25.975.657 25.975.657 22.259.381 

C16) Altri proventi finanziari 38.161 114.304 130.556 

C17 bis) Utili e perdite su cambi    

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

1.957.713 1.895.183 1.462.426 

 

 

ATTIVITÀ BANCARIE E FINANZIARIE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 
ATTIVITÀ ASSICURATIVE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell’esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

 

 



QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione PARTECIPAZIONE DIRETTA 

Quota diretta (5) 0,29% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(32) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(33) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 

CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(34) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE  

Tipo di controllo ESERCITATO IN BASE ALLE NORME STATUTARIE 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; se il controllo sulla 

“tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per 

l’esercizio del controllo. 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
PRODUZIONE DI UN SERVIZIO DI INTERESSE GENERALE (ART. 4 

COMMA 2 LETT. A) 



NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

Descrizione dell’attività 

LA SOCIETA' HA PER OGGETTO ESCLUSIVO LO SVOLGIMENTO 

DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE DI ATTIVITA' DI 

ASSUNZIONE, DETENZIONE E GESTIONE DI PARTECIPAZIONI IN 

SOCIETA' CHE OPERANO NEL SETTORE DEI SERVIZI PUBBLICI, 

DELL'ENERGIA, DELLE INFRASTRUTTURE, DELLE 

TELECOMUNICAZIONI E DEI SERVIZI A RETE 

Quota % di partecipazione detenuta dal 

soggetto privato (8) 
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2, lett. c) 
NO 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2, lett. f) 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2, lett. g) 
NO 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi specifici 

sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione 

ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE POSSEDUTA E 

CONCAMBIO CON AZIONI DI ASCOPIAVE SPA, CUI SEGUIRA' 

ALIENAZIONE DI QUESTE ULTIME SUL MERCATO 

REGOLAMENTATO BORSISTICO 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) 31.12.2020 

Le misure di razionalizzazione sono state 

concluse alla data del 31/12/2019? 

CONCLUSO IL CONCAMBIO CON AZIONI DI ASCOPIAVE SPA.  

IN CORSO L’ALIENAZIONE DELLE AZIONI ASCO PIAVE SPA SUL 

MERCATO BORSISTICO 

Note*  

(35) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c.2, lett. c)”. 
(36) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(37) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

* Campo con compilazione facoltativa 
 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

 



 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Codice Fiscale 02622940233 

Denominazione BANCA POPOLARE ETICA S.C.P.A. 

Anno di costituzione della società 1995 

Forma giuridica Società cooperativa per azioni 

Tipo di fondazione  

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 
 

Compilare il campo “Anno di inizio della procedura” solo se nel campo “Stato della società” è stato selezionato un elemento diverso da “La 

società è attiva”. 
(38) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, ovvero chiarire lo 

stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 
 con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della società sono 

quotate; 
 con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli strumenti e 

indicare il mercato in cui sono quotati. 
 

 

 



 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Stato Italia 

Provincia Padova 

Comune Padova 

CAP * 35131 

Indirizzo * Via N. Tommaseo, 7 

Telefono * 049- 8771111 

FAX *  

Email * segreteria@pec.bancaetica.com 

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007. 

NOME DEL CAMPO  
 

Attività 1 Intermediazione monetaria di istituti monetari diversi dalle Banche 

centrali (CODICE ATECO 64.19.1) 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività % *  

* Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO  
 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato (3) 
 

Deliberazione di quotazione di azioni in 

mercati regolamentati nei termini e con le 

modalità di cui all’art. 26, c. 4 

 

Società contenuta nell’allegato A al D.Lgs. 

n. 175/2016 
 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
 

Riferimento normativo società di diritto 

singolare (3) 
 

La partecipata svolge attività economiche 

protette da diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime 

di mercato 

 

Riferimento normativo società con diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre 

attività svolte in regime di mercato (3) 
 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
 

Società esclusa dall’applicazione dell’art. 

4 con provvedimento del Presidente della 

Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(39) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(40) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 

 

 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

– con riferimento a “Riferimento normativo società di diritto singolare”, evidenziare le norme di diritto singolare che regolano 

la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP. 

 

 

 

 

 

 



DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta  

Numero medio di dipendenti 279 

Numero dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
13 

Compenso dei componenti dell’organo di 

amministrazione 
338.000 

Numero dei componenti dell’organo di 

controllo 
5 

Compenso dei componenti dell’organo di 

controllo 
96.000 

 
ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio per la verifica del TUSP solo nel caso in cui la 

società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio d’esercizio 2017 in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio SI SI SI SI SI 

Risultato d’esercizio 3.287.703 2.273.208 4.317.890 758.049 3.187.558 

 
ATTENZIONE: l’Ente deve compilare, esclusivamente in base alla tipologia di attività svolta dalla partecipata e indicata nel campo 

precedente, una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Dirigenti: 

Quadri: 

Impiegati: 

Operai: 

Totale Dipendenti: 

 

 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dDistretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

 

ATTIVITÀ DI HOLDING 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti nell’assunzione di 

partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 



NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi    

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari    

C17 bis) Utili e perdite su cambi    

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

 

ATTIVITÀ BANCARIE E FINANZIARIE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 
ATTIVITÀ ASSICURATIVE 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 
 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell’esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

 

 



QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

 

Tipologia di Partecipazione PARTECIPAZIONE DIRETTA 

Quota diretta (5) 0,0008% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
 

(41) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella società. 
(42) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. Inserire 

CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 
(43) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE  

Tipo di controllo nessuno 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; se il controllo sulla 

“tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità di coordinamento tra i soci pubblici per 

l’esercizio del controllo. 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

La partecipata svolge un’attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell’Amministrazione? 

NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
INTERMEDIAZIONE MONETARIA DI ISTITUTI MONETARI 

DIVERSI DALLE BANCHE CENTRALI 

Descrizione dell’attività 
OPERATORE BANCARIO DI FINANZA ETICA E SOSTENIBILE, AI 

SENSI DELL'ART. 111 DEL TUB (TESTO UNICO BANCARIO) 



NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 
 

Quota % di partecipazione detenuta dal 

soggetto privato (8) 
 

Svolgimento di attività analoghe a quelle 

svolte da altre società (art.20, c.2, lett. c) 
NO 

Necessità di contenimento dei costi di 

funzionamento (art.20, c.2, lett. f) 
NO 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2, lett. g) 
NO 

L’Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi specifici 

sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art.19, c.5) (9) 

NO 

Esito della ricognizione 
ALIENAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE POSSEDUTA CON 

OFFERTA IN PRELAZIONE AGLI ALTRI SOCI 

Modalità (razionalizzazione) (10)  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(10) 

31.12.2020 

Le misure di razionalizzazione sono state 

concluse alla data del 31/12/2019? 
 

Note*  

(44) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero 

organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art. 4, c.2, lett. c)”. 
(45) Compilare il campo se per “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(46) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

* Campo con compilazione facoltativa 
 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

 

 


